UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

SELEÇÃO DOUTORADO 2023

LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS NA TERCEIRA FASE – AVALIAÇÃO DA ENTREVISTA E

ARGUIÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA

Nos termos do Edital Nº 02/2023 – Processo de Seleção 2024, Doutorado em Sociologia, a

Comissão de Seleção do Doutorado avaliou, no dia 30 de novembro de 2023, a Entrevista e a

Arguição do Projeto de Pesquisa dos/as 13 candidatos/as aprovados na segunda fase.

Segundo o referido Edital, são critérios para a avaliação nessa fase: “clareza na exposição (peso

2); clareza e correção da linguagem escrita e oral empregada (peso 1); capacidade de

construção de um problema sociológico (peso 2); articulação com a literatura relacionada ao

tema de pesquisa (peso 2); coerência metodológica (peso 2); vinculação aos temas trabalhados

pelas linhas de pesquisa do Programa (peso 1)”.

As entrevistas foram realizadas em sala virtual, por meio da plataforma Zoom (link:

https://us02web.zoom.us/j/86088601284?pwd=ZmU5L1gxM01IM00vRHRKbTI4TGFEZz09).

As entrevistas seguiram o cronograma abaixo:

Código dos Candidatos Data e Hora
ALINE DAIANE SILVA Dia 30, às 8h
CARLOS HENRIQUE MARTINS DE JESUS Dia 30, às 8:30h
DAVI LUCENA BARRETO Dia 30, às 9h
EMILAYNE DA SILVA SOUTO Dia 30, às 9:30h
ÉWERTON CLÉCIO VITURINO DOS SANTOS Dia 30, às 10h
LIDIANE CAVALCANTE TIBURTINO Dia 30, às 10:30h
LUCAS LIRA DE MENEZES Dia 30, às 11h
MARCEL SILVA LUZ Dia 30, às 11:30h
MARCUS DA SILVA FERREIRA Dia 30, às 12h
MATHEUS DE SOUZA RODRIGUES Dia 30, às 14:00hh
MATHÊUS SAMPAIO DA SILVA LIMA Dia 30, às 14:30h
PAULA LÚCIA MORAIS Dia 30, às 15h
SYNTHYA RAYANNE DE LIMA MAIA Dia 30, às 15:30h

Segue a lista dos candidatos e suas respectivas notas na terceira fase, segundo cada avaliador

e a média.

Código dos Candidatos Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Média Situação
(A = Aprovado;
R = Reprovado)

ALINE DAIANE SILVA 8,0 8,0 7,5 7,83 A
CARLOS HENRIQUE
MARTINS DE JESUS

8,5 8,5 7,5 8,17 A

DAVI LUCENA BARRETO 9,5 9,0 9,0 9,17 A
EMILAYNE DA SILVA SOUTO 9,0 9,0 8,0 8,67 A
ÉWERTON CLÉCIO
VITURINO DOS SANTOS

7,0 7,5 8,0 7,5 A

LIDIANE CAVALCANTE
TIBURTINO

9,0 8,0 8,5 8,5 A

LUCAS LIRA DE MENEZES 7,5 8,0 8,0 7,83 A
MARCEL SILVA LUZ 8,5 8,0 8,0 8,17 A
MARCUS DA SILVA
FERREIRA

9,0 8,5 8,0 8,5 A

MATHEUS DE SOUZA
RODRIGUES

9,5 8,5 8,0 8,67 A

MATHÊUS SAMPAIO DA
SILVA LIMA

9,0 9,0 8,5 8,83 A

PAULA LÚCIA MORAIS 7,5 7,5 7,5 7,5 A
SYNTHYA RAYANNE DE
LIMA MAIA

9,0 8,0 8,5 8,5 A

Atenciosamente,

Banca Examinadora:

Prof. Dr. Roberto Véras de Oliveira (PPGS – UFPB – presidente da banca)

Prof. Dr. Eduardo Sérgio Sousa (PPGS - UFPB)

Prof. Dr. Jesus Marmanillo Pereira (DCS-UFPB)

01 de dezembro de 2023, João Pessoa-PB